
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_6 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Řídící učitel Václav Havel 
Anotace: řídící učitel Václav Havel, sběratelství, Česká 
beseda, rodný dům Václava Havla 



 nejvýznamnější osobnost Českodubska 
1. poloviny 20. století 

 

 byl iniciátorem založení muzea (1919), 
stal se jeho ředitelem 

 

 

 v roce 1938 se mu podařilo 
před Němci uchránit a 
převézt již bohaté muzejní 
sbírky 
 



 řídící učitel Václav Havel se věnoval sběratelství 
zdejší lidové tvorby – zaznamenával 
podještědské písně, zvyky, události 

 

 měl velký podíl na rozvíjení kulturně 
společenského života a národním uvědomí 

 

 jeho rodný dům byl sídlem České Besedy – 
střediska českého společenského života 
Podještědí  

 

 

místnost České besedy s knihovnou – 
Podještědské muzeum 



Řídící učitel Václav Havel byla velká osobnost Českodubska. 
Dětem dáme nejdříve uhodnout, zda ví, kde se Václav Havel 
narodil – kde je umístěna jeho pamětní deska. Pak si 
můžeme společně povídat o České besedě a jejím významu. 
Dále pak děti zkusí vysvětlit, co si představují pod pojmem 
„muzeum“. Proč se muzea zakládají, proč usiloval Václav 
Havel o založení muzea v Českém Dubě? Společně se do 
muzea vydáme a dohledáme, zda řídící učitel Václav Havel 
měl také své pokračovatele. 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


